UUnniivveerrzziittaa KKaarrlloovvaa vv PPrraazzee

PPeeddaaggooggiicckkáá ffaakkuullttaa –– KKaatteeddrraa ppssyycchhoollooggiiee

SSÍÍLLAA SSAAMMOOLLEEPPEEKK

ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM V PRVNÍ TŘÍDĚ

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Autorka:

Michaela Pejchalová

Praha, 2011

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze

s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.“

V Praze dne 14. 4. 2011 Michaela Pejchalová

……………………

Poděkování

„Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce Mgr.

Markétě Levínské, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení

práce. Dále bych ráda poděkovala vedení základní školy na Praze 8, že mi

umožnilo výzkum realizovat.“

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................1

2 TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................2

2.1 PSYCHOLOGICKÝ BLOK .................................................................... 3

2.1.1 Mladší školní věk – zájem a hra ...........................................................................3

2.1.2 Zrakové vnímání ...................................................................................................4

2.1.3 Myšlení .................................................................................................................6

2.1.4 Skupinová dynamika.............................................................................................7

2.1.5 Školní třída jako skupina ......................................................................................8

2.1.6 Spolupráce a morálka............................................................................................9

2.1.7 Identita, sebeprosazení a sebepojetí....................................................................10

2.1.8 Estetika a vnímání krásy poprvé.........................................................................11

2.2 ANTROPOLOGICKÝ, KULTURNĚ HISTORICKÝ,

FILOSOFICKÝ A SOCIOLOGICKÝ BLOK ................................................ 12

2.2.1 Hra ......................................................................................................................12

2.2.2 Ekonomická antropologie ...................................................................................14

2.2.3 Prestiž a hierarchizace ve společnosti.................................................................19

2.2.4 Rituál...................................................................................................................19

2.2.5 Klasifikace symbolů ...........................................................................................20

2.2.6 Estetika podruhé – definice krásy.......................................................................21

3 EMPIRICKÁ ČÁST....................................................................22

3.1 DESIGN VÝZKUMU............................................................................ 23

3.1.1 Kdo, Kdy, Kde ....................................................................................................23

3.1.2 Výzkumný soubor...............................................................................................23

3.1.3 Metody sběru a zpracování dat ...........................................................................24

3.1.4 Cíle a výzkumné otázky......................................................................................25

3.1.5 Úskalí výzkumu a poznání..................................................................................25

3.2 ANALÝZA DAT.................................................................................... 26

3.2.1 POPIS..................................................................................................................26

3.2.2 SBĚR SAMOLEPEK .........................................................................................28

3.2.3 SESKUPOVÁNÍ A ŘAZENÍ SAMOLEPEK ....................................................31

3.2.4 SMĚNA SAMOLEPEK .....................................................................................36

3.2.5 SBĚR MÍSTO SMĚNY ......................................................................................48

3.2.6 ZÁVĚR ANALÝZY...........................................................................................49

4 SHRNUTÍ A DISKUZE – teorie v kontextu výzkumu............50

5 ZÁVĚR .........................................................................................58

6 SEZNAM LITERATURY ..........................................................60

7 PŘÍLOHY.....................................................................................62

1

1 ÚVOD

Hned od počátku jsem věděla, že chci dělat výzkumnou studii, jít do terénu, do školy

mezi děti. Během pozorování chování žáků v první třídě základní školy jsem narazila na

fenomén samolepek. Zdálo se mi, že určitým, pro mě v danou chvíli skrytým, způsobem

ovlivňují celkové dění ve třídě. Rozhodla jsem jej lehce prozkoumat a popsat v rámci

seminární práce ke kurzu Psychologický výzkum – školní gramotnost. Téma mne natolik

zaujalo, že jsem v jeho studování pokračovala a rozšířila ho tak na bakalářskou práci.

Studie je koncipována jako empirická práce v podobě kvalitativního výzkumu. Je

strukturována do následujících kapitol: první část je čistě teoretická, vnitřně členěná na dva

hlavní bloky s menšími úseky. První vychází více z psychologických disciplín, využívám

především publikací Piageta a dat Pražské skupiny školní etnografie (dále jen PSŠE). Druhý

blok teorie se zaměřuje více na autory z oblasti sociálně a kulturně antropologické,

sociologické, kulturně historické i filosofické. Zdrojem mi byli osobnosti jako Mauss,

Caillois, Huizinga, Lévi-Strauss, ale opět i členové PSŠE.

Druhá část je již empirická. Rozdělená na dva oddíly. První se týká designu výzkumu

a je členěn do kapitol o výzkumném souboru, metodách sběru a zpracování dat, výzkumných

otázkách a cílu práce. Jak jsem se již zmínila, výzkum probíhal v první třídě základní školy a

byl prováděn kvalitativními metodami, tedy přesněji zúčastněným pozorováním, rozhovory

s focus group, analýzou dokumentů a deníku výzkumníka. Druhý oddíl této části je už

samotnou prezentací výsledků analýzy nasbíraných dat. Je pro lepší přehlednost členěn do

několika kapitol a podkapitol a ukončen krátkým závěrem analýzy.

Poté již přichází místo pro velmi důležitou část celé práce, shrnutí a diskuzi. Vztahuji

zde výsledky vzešlé z výzkumu k údajům, které uvádím v teoretické části. Dochází tak

k propojení teorie s praxí. Přidávám zde i náměty na další výzkumné studie, nabízím místo

pro diskuzi. I tato část je členěna do menších podkapitol.

Práce je ukončena závěrem, kde již jen stručně shrnuji celou studii. Připojuji seznam

použité literatury a přílohy, ve kterých jsou vyobrazeny stěžejní samolepky.

Téma samolepek se může zdát někomu na první pohled nezajímavé. Většina lidí

nechápe, co na nich lze zkoumat a jak o nich mohu napsat celou bakalářskou práci. Já jsem se

o to ale pokusila. Mým hlavním cílem bylo popsat a objasnit význam seskupování a směny

samolepek u žáků první třídy základní školy. A výsledek vám nyní předkládám.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Na celkovou problematiku jsem se v teoretickém podkladu práce rozhodla nahlížet ze

dvou úhlů pohledu. Budu se opírat na jednu stranu o psychologické jevy a na druhou stranu

o prvky patřící do kulturní a sociální antropologie, sociologie, filosofie i kulturní historie.

V závěrečném shrnutí při interpretování zjištěných dat z analytické části v porovnání s teorií

tyto dva bloky propojím. Nyní bych ale pro lepší přehlednost dala přednost odlišení

psychologické části od toho ostatního.
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2.1 PSYCHOLOGICKÝ BLOK

Zde vycházím z publikací z oblasti především vývojové, kognitivní a sociální

psychologie. Zahrnula jsem ale i obecnou psychologii a psychologii osobnosti. Snažím se

využít vždy názorů několika autorů na dané téma. V určité části zabíhám detailněji do školní

psychologie a školní etnografie. Lehce nahlédnu i do psychologie umění.

2.1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK – ZÁJEM A HRA

Mladší školní období je doba od 6 až 7 let, kdy dítě vstupuje do základní školy, do 11

až 12 let. Tyto roky vývoje dítěte jsou školou velice ovlivněny. Často jsou nazývány věkem

střízlivého realismu a střídají tzv. období her v předškolním věku. Dle Říčana (2004) se dítě

soustředí především na osvojování základních znalostí a dovedností, k čemuž využívá svůj

realistický postoj. Důležitý je také tělesný růst, děti totiž začínají poměřovat svoje výkony a

úspěchy s ostatními spolužáky, a pociťují tak prvotní zdary a nezdary své činnosti

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

V předškolním věku byla hlavní náplní dne hra, nyní tvoří asi polovinu denní doby

práce, respektive školní práce (Říčan, 2004). Děti jsou schopny vykonávat různé úkoly, učí se

a celkově se stávají mnohem pozornějšími a vytrvalejšími. Tento základ je důležitý pro

budoucí společenské uplatnění (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Přibližně kolem 7. až 8. roku se začíná u dětí v mladším školním věku rozvíjet tzv.

vývojový zájem sběratelského charakteru (Hříbková, 2009). Objevuje se obrovská potřeba


[…]


Domnívám se, že kdybych mohla využívat samolepek dívek i chlapců, výsledky celého

výzkumu by byly odlišné. Vznikly by jiné kategorie řazení i principy posuzování hodnoty

obrázku. I přestože Langmeier a Krejčířoví (2006) tvrdí, že rozdíly mezi dívkami a chlapci

jsou v mladším školním věku minimální, vlivem odlišného chování okolí jsou stále znatelné.

A myslím si, že i zde by se zřetelně projevily. Zajímavé by bylo také posuzovat, jak

samolepky ovlivňují vztahy mezi dívkami a chlapci ve třídě. Na toto téma ale již nesahá

kapacita mé studie.

Za nejvýše postaveného jedince v hierarchii společnosti samolepek považuji toho, kdo

se účastní nejvíce směn, je při nich aktivní, vždy odchází s dobrým úlovkem, během

prohlížení je obdivován, dostává se mu uznání od ostatních, protože má „tolik krásných

samolepek“. Dle všech ukazatelů se domnívám, že je tou osobou dívka jménem Tereza (7 let).

I když mi děti nebyly schopné odpovědět na otázku, kdo má nejhezčí album, nejvíce
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projevovaly respekt a uznání jejím samolepkám. Dovolím si ji symbolicky nazvat

„samolepkovou královnou“. Její prestiž neklesla ani ztrátou zmiňované žáby.

Nezjišťovala jsem, kdo přinesl samolepky do třídy a rozšířil je, ale i kdyby to Tereza

nebyla, tak jistě byla mezi prvními, kteří je začali sbírat a vyměňovat. A jak popisuje Caillois

(1998), lidé ke svému vůdci, své hvězdě vzhlížejí. Identifikují se s ní a napodobují ji. Toto

chování popisují jako typické ve školní třídě autoři Vágnerová (2001) a Kučera (2008).

Stádnost vedla k tomu, že se sběr a směna samolepek tak prudce rozšířily po celé 1. A.

Souvisí to samozřejmě i se sílou módnosti dané hry (PSŠE, 2005). Ne všichni žáci ale

samolepky vyměňují. Někteří nepodlehli tlaku okolí a módy, jiní se stali vítězi v zastoupení

(Caillois, 1998) a směn se účastní jen jako pozorovatelé. Caillois (1998) to nazývá tzv. kultem

hvězdy, v našem případě tedy kultem Terezy. A zde se opět zpátky vztahy mezi dětmi a celá

hra propojuje s principy rituálu.
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5 ZÁVĚR

Mým hlavním cílem bylo popsat a objasnit význam seskupování a směny samolepek

v první třídě základní školy. S využitím kvalitativních metod jsem nasbírala dostatečné

množství dat, která jsem poté zanalyzovala. Výsledky prezentuji v empirické části. Popisuji

samolepku i album a předávám základní charakteristiky o jejich sběru. Od koho je děti

získaly, od kdy je sbírají, kolik jich mají a jaké druhy existují. Splnila jsem tak cíl popsat

samolepky.

Dále pokračuji objasňováním toho, jak si děti samolepky seskupují. Utvořila jsem

třináct kategorií způsobu řazení do alba. Jedná se o dle tématu, chaos, řád a symetrie,

samolepky na deskách alba, hra se samolepkami, prázdná místa, co nejblíže k sobě, každá

sada má svou stránku, nové za staré, neprodávám, dle barvy, růžovost a lesklost a třpytivost.

Odpovědi na otázku, proč si takto samolepky seskupují, hledám v teoretickém podkladu,

především ve vývoji myšlení a vnímání dítěte mladšího školního věku. Seřazené samolepky

nám ukazují něco o žákově vnitřní identitě, o tom jaký vztah k albu má, i o vnější struktuře

třídy. Roli zde hraje i totální krása a jejich módnost, kterou s pomocí odborné literatury

objasňuji ve shrnutí.

Následuje popis průběhu směny samolepek. Zabývala jsem se typologií hráčů, místem

a časem konání, pravidly, komunikací mezi účastníky a cílem aktivity. Z těchto údajů

při porovnání s teoriemi o hrách vyplynulo, že směnu samolepek můžeme jednoznačně mezi

hry zařadit se všemi jejími charakteristikami. Na druhou stranu jsem také zjistila, že se způsob

provozování směny samolepek podobá i rituálu. Když jsem na směnu nahlédla ještě detailněji,

poznala jsem v ní principy užívané přírodními národy během obchodování s předměty,

například okruh „kula“. Rozlišila jsem způsoby zacházení se samolepkami a popsala, dle čeho

děti určují jejich cenu. Kromě čtyř základních kategorií: námětu, velikosti, materiálu a

pravého kupce, se hodnota mění i v průběhu směny. Své místo zde opět má to, jak obrázky

esteticky působí na svého majitele či majitelku a jakou mají módní sílu.

Hodnota samolepky a celého alba se pak odráží v sebepojetí žáka první třídy, v jeho

vztahu k rodičům i k ostatním spolužákům. Někteří již měli své místo ve třídě jasné, jiným

dala možnost si ho schopnostmi zacházet se samolepkami teprve utvořit. Směna také rozvíjela

vztahy v kolektivu. Utvářela skupinovou hierarchii třídy, prohlubovala i ničila přátelství.

Na závěr lze už jen říci, že role a vliv samolepek v první třídě základní školy jsou

nezpochybnitelné. Z počátku se to zdálo až nemožné, ale nyní je více než jisté, že se

v samolepce promítá vnitřní svět dítěte, jeho sebepojetí, úroveň vnímání a myšlení,
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dohromady s vnější strukturou vztahů k rodičům, spolužákům a kamarádům, a celé je to

jakoby zabalené v křehkém pozlátku určovaném společenskou normou. Doufám tedy, že jsem

i ty poslední váhavce přesvědčila o tom, že i takovou maličkost, jakou je samolepka, má cenu

zkoumat. Má svou skrytou sílu hau, kterou stojí za to odhalit.
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