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Aktuálnost tématu: Téma bakalářské práce je vysoce aktuální.

Formální stránka práce
Úroveň zpracování převyšuje nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Neobsahuje

hrubé chyby, práce s citacemi je správná, vysoká stylistická úroveň. Rozsah praktické části (30
stran) mírně převyšuje rozsah teoretické části (20 stran). Závěr a diskuse doplňují práci na celkovou
délku 58 stran. Práce je doplněna fotografiemi z dětských Sticker Albums, které jsou v práci
analyzovány. Studentka použila dostatečné množství literatury. Práce obsahuje všechny povinné
součásti.

Obsahová stránka práce
Bakalářskou práci lze považovat za „volné pokračování“ longitudinálního výzkumu PSŠE.

V teoretické části navazuje na literaturu, ze které skupina čerpala, a zapracovává výsledky výzkumů
některých jejích členů. Duch práce PSŠE je však především nesen mezioborovým pohledem na
zpracovávané téma. Studentka důkladně analyzuje psychologickou literaturu a literaturu
antropologickou, včetně pohledu historického, filosofického, sociologického. Teoretická část je
psaná s reflexivním nadhledem, který poskytuje adekvátní interpretační rámec pro zpracování
empirické části. Pomíjivá hra jako je sběr samolepek v první třídě, tak dává možnost studentce
zachytit její význam pro kognici dítěte (myšlení a vnímání), budování identity, jeho sociální
zařazení.

Empirická část nás seznamuje s významnými momenty, které se kolem sběru samolepek
odehrávají. Čtenáři jsou prezentována data věcně, srozumitelně, čtivě. Text je psán analyticky,
nicméně je neustále přítomen jeho vnitřní smysl. Autorka nezapomíná, kterým směrem se čtenář v
textu ubírá. Diskuse je plynulou komparací teorie a empirie, v níž kriticky přispívá k tvrzením
vědeckých osobností jako je Piaget, Viktorová, Caillois, Huizinga, Lévi-Strauss, Bittnerová,
Kučera, Doubek. Např. ukazuje, že vjemová konstantnost tvaru a velikosti a vjemová kauzalita se
dle Piageta vyhraňují až kolem 11-12 lety, nicméně majitelky alb již byly schopné vnímat celek
jako soubor detailů (s. 50). Poukazuje na organizovanost neškolních alb, na rituály, které se
odehrávají při výměně samolepek. Zachycuje vznik kultu samolepkové královny.

Práce ukazuje, že drobná věc, jakou je samolepka má pro konkrétní společenství dívek
velkou sílu hau, kterou nelze přehlédnou. Práce je mikroskopickou studií s nezanedbatelnou
interpretační hloubkou.

Celkové hodnocení práce
Studentka pracovala samostatně, pravidelně využívala konzultace, z kterých dokázala

vytěžit i to, co by vedoucí neočekávala. Zpracování tématu výzkumu je po stránce teoretické i
empirické nadstandardní.

V Praze 23. 5. 2011 Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.